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STANISŁAW TRAWKA
RoźIe

CIAŁO OBCE UN{IEJSCOWIONE W ROGU
MACICY KROWY WSKAZANIEM DO

OTWARCIA JAMY BRZUSZNEJ
Zgłoszono przypadek złamania szklanej pipety

przed 12 godzinami w czasie unasieniania krowy. Zła-
many o,dcinek tkwił p,oczątkołvo w szyjce rrnacicznej
i na skutek manipulacji wykonywanych przez inse-
rninatora pipeta przesunęła się do wnętrza macicy.
Badaniem klinicznym stwierdzono niepokój zwie-
rzęcia, wzmorzone parcia połączone z częstym ,odda-
waniem moczu. Ustalono, że pipeta tkwi w prawym
końcowym odcinku rogu macicy. Biorąc pod uwagę
niemożność wydostania jej w początkowym okresie
ze względu na wysoką wartość hodowlaną zwierzę-
cia postanov.ziono otworzyć jamę brzuszną, Zwierzę
operowano w pozycji stojącej w znieczuleniu nad-
oponowym niskim 20lo roztworem polokainy i nasię-
kowym miejsca operacji, Cięcie wykonano w prawej
słabiźnie długości 20 cm. Po otwarciu jamy brzusznej
PraWą ręką wpro1,1yadzano do jamy brzusznej i po
ustaleniu miejsca utkwienia pipety na.cięto macicę
W kOń,cowy,m jej odcinku prawego rogu na długości
2 cm z łatwością usuwając odłamany odcinek pipety,
Miejsce nacięcia zamknięto węzełkowymi szwami
przerywanymi. Jamę brzuszną zeszyto następujący-
mi szwami: otrzewną-szwem ciągłym węzełkowym;
mięśnie - szwem węzełkowym po jedyńczym; skórę
szwem m,ateracowym. Rana zagoiła się doraźnie.

Krowa po przebytej operacji o,dzyskała pełną war-
tość hodow[aną i użytkową.

Adres autora: lek. wet. stanisław Traw-ka, KożIe, ul. Pia-
stowska 77, woj. opole.

ZDZISŁAW MACIEJASZEK
TuchoLa

PRZYPADEK OPERACYJNEGO
WYLECZENIA NTIEDROZNOŚCI

OKRĘZNICY DIJŻEJ, Z WTÓRNYM
PĘKNIĘCIEM ODBYTNICY

Koń wałach, kasztarr, lat B, wagi ok. 450 kg (poz.
ks, klin. 171167) zachorował dnia 29.XI.1967 r. wie-
czorem. Objawy: niepokój, grzeibarnie kończynami,
brak apetytu, kał oddawany w małej ilości, a po
kilkunas,tu go,dzinach stwierdzono brak def ekacji.

Badarrie,m w dn,iu 30,XI.1967 r. stwierdzono: temp,
38,60, tętno 52, oddechy 18, oraz zatkanie górnego po-
kładu okręźnicy dużej lewej na znacznej przestrzeni.
Ptzez |rzy dni lsttosorwano le,czenie zachowawcze. W
dniu 3.XII.196? r. stan zdrowia konia pogorszył się
(temp. 38,30, tętno 72, o,ddech 72, głowa pochylona,
drżenie mięśni, odbyt i pięty powalane krwią). Ba-
daniem przez ro,dbyt stwierdzono pęknięcie dolne j
części ,odbytnicy, długości 15 cm, w miejscu przej-
ścia ,okrężnicy małej w o,dbytnicę.

Postanowiono wykonać zabieg operacyjny, wycho-
dząc ,z założenia, że zaistrriało dwojakiego rodzaju
,"vskazanie do szy,bkiej irrterwencji chirurgicznej.
Pierwo,tne, którym było zatkanie górnego pokładu
okrężnicy lewej i wtórne - pęknięcie prostnicy. Po
przygotowaniu pola operacyjnego w okolicy bio-
drowej lewej, wykonano z.rrieczulenie ogól,rre wodz,ia-
nem chloralu i miejscowe 20h toztworem polokainy.
Jamę brzuszną otwarto z cięcia w lewylm ptzylędź-
wio.,vym dole, w połołvie wysokośc,i lmiędzy guzem
biodrowym, a s awem kolanowym, równolegle do
linii przeprowadzonej od guza biodrowego do sie-

dzeniowego. Zbitej części czopu nie udało się roz-
prowadzić wewnątrz okrężnicy, dlartego niedrożrną
część lewego górnego pokładu, wyjęto z jamy btzusz-
nej. Otrzewna trzewna, w ,miejscu niedrożnym, była
bardzo przekrwiona, a jelito w nieznacznym stopn,itr
p,okryte kałem i strzępami włóknika. Cięcie ściany
jelita wykonaino równolegle do jego osi długiej
powyże j miejsca niedrrożnego. Treść jelita usu-
nięto, a ścianę zamknięto szwami jelitowymi. Na-
stępnie wydobyto część dolną pokładu okrężnicy le-
wej, również niedrożną i operacyjnie opróżrriono.
Kolejnym etapem opsacji było zszycie pękniętej
odrbyt,nicy. Asys,tujący wprowadził rękę do jamy
brzus,znej i przesunął pęknię,tą odbytnicę w kierunku
,odbytu. Wów.czas można było uchwycić ręką, wpro-
wadzoną do p,rostnicy, brzegi rany, kciukiem i pal-
pem środk,owyrn podciągając część prorstnicy w kie-
runku odbytu. \Ta ,zbliżony ,odcinek rozdartej pros-
tnicy założomo pierwsze dwa szwy węzełkowe, rriecó
poniżej miej,sca pęknięcia pozostawiając długie końce
jedwabiu. Teraz wprowadzono rozwieracz Polańskie-
go. Asysttujący jedną ręką ustalał tonxlieracz, a dru-
gą po,ciągał końce jedwabiu założonych szwów, na tyle
by możma było za\ożyć następne szwy węzełkowe,
przeibija'jące błonę śluzową, mięśniową i ,surowiczą.
w ten sposób zszyto pęknietą odbytnicę. operacja
została zakończona zamknięciem powłok b,rzusznych.
Po oper,acji podano zgłębnikielm 30 ml 320^ Toz-
twor,u wodrnego formaldehydu w 750 m] rł,ody. Osłonę
antybiotykową s,tosowano przez 7 dni. 'ffodrry roz-
twór fonmaldehydu podawano ptzez 3 dni Pierwsza
defekacja nastąpiła w no,cy po orperacji. Po 36 go-
dzinach po operacji, koń otrzymał poidło w postaci
wy,waru nasion ;Inu i 0,5 kg dobrego siarra. Ilość po-
rlawanego s,iarra zwiekszano w na,sttęprrvch dniach.
Rana powłok rbrzu,sznvch zagoiła sie doraźnie. a szwy
prostrrricy były na całej długo,ści pokrvte ziarniną i
szcze']nie zarnvkały rane. Koń p,ozostawał pod o,b,ser-
wacją przez 21 dni. Leczenie roperacyjne tego przy-
padku zakończyło się pomyślnie.

Adres autora: lek. wet. Zdzisłaui Maciejaszek, Tuchola,
ul. chojnicka 65.

JAN SZYMCZAK
Bonieulo

KAMIEŃ PĘCHERZA MOCZOWEGO
U KLACZY

W dniu 7 maja 1968 r. rolnik M. F. doprowadził do
PZLZ Boniewo klacz siwą, 10 lat, zapisaną do ksiąg
koni z,arod,owych,

W wywiadzie podał, że od około ? ,mi&ięcy obser-
wuje u klaczy częste napinanie się do oddawania mo-
czu. Mo,cz oddawany jest małymi porcjami. Chód u
klaczy jest sztywny. Po krótkim biegu konia mocz
stale wypływa i zawiera domieszkę krwi. Objawy z
biegiem czasu nasilają się. Apetyt i pragnienie za-
chowane. Objawów morzyskowych nie zauważył.Klacz
każdego roku rodzi źrebaka i obecnie od miesiąca
jest pokryta. W grudniu 1967 r. klacz była leczona
w tym kierunku (stosowano zastrzyki i płukanie
pochwy). Leczenie nie dało poprawy. Do ponownego
leczenia skłoniły właściciela nasilone objawy ze stro-
ny narządu moczowego oraz zauwaŻenie chudnięcia
mimo intensywnego odżvwiania klaczy.

Badanie klinicz,ne wykazało: ciepłota wewnętrzna
37,Bo C., tętno 40/min., oddechy 72/min. Spojówki na-
strzykane i wyraźnie zaczerwieniorre, Zachowanie r.,l

spoczynku spokojnie. Chód ostrożny i sztywny. Bada-
nie per uaginam: błona śluzowa poch:tvy zaczerwie-
niona, a cewki moczowej rozpulchniona. Sama cew-
ka moczowa rozszerzona (swobodnie wchodzą dwa
palce). W pęcherzu moczowym wyczuwalny twór ka-
mieniowato twardy, okrągły, szorstki i ruchomy,
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